E Rat familiaris Nestorii Anastasius
Presbyter, qui unā cum illo pro-
fector fugerat Antiochia. Hunc Ne-
storius magno in honore habebat, ejus
que consilio in rebus gerendis utebatur.
Hic igitur Anastasius quodam die cum
in Ecclesia doceret, dixit hæc verba.
Nemo Mariam vocet Deiparam. Ma-
ria enim homo fuit. Ex homine autem
Deus nasci non potest. Id ubi audi-
tum fuisset, multos tam ex clero, quām
ex plebe pariter conturbavit. Olim
enim didicerant, Christum confiteri
Deum, nec ulla tenus ob suscepitam hu-
manæ salutis dispensationem, cum tan-
quam hominem à divinitate se jungere;
sequentes doctrinam Apostoli ita di-
centis. Etsi Christum cognovimus se-
cundum carnem, nunc tamen non co-
gnoscimus amplius. Et iterum. Qua-
propter sermonem de Christo relin-
quentes, ad perfectionem contendamus.
Cum ergo hac de re tumultus, uti
dixi, in Ecclesia ortus esset, Nestorius
dictum Anastasi confirmare studens:
nolebat enim cum quem ipse tanti fa-
ceret, ut impie loquentem coargui:
ipse de hac controversia subinde in
Ecclesia disseruit: quæstiones ca de
re pernicaciter proponens, & vo-
cem Deiparæ perpetuo rejiciens. Pro-
inde cum hæc quæstio ab aliis aliter
excepta esset, dissidium ortum est in
Ecclesia. Ac veluti in nocturna qua-
dam pugna temere dimicantes, modo
hæc, modo illa dicebant, idem affir-
mantibus pariter & negantes. Nestorium

Aaa iii

THEOD. JUN.
& VALENTIN.

Socratis Historiae

374

vero plerique in ea sententia esse existimabant, ut Dominum nudum esse hominem assereret, & Pauli Samosatensis ac Photini dogma in Ecclesiam inveheret. Verum hac de re tanta altercatio tantusque tumultus est excitatus, ut opus fuerit generali concilio. Ego vero cum libros à Nestorio editos legi tem, hominem imperitum esse deprehendi. Prorsusque dicam ut se res habet. Nam neque odio & inimicitia adductus, virtus illius antea commemoravi: nec ut quibusdam gratificer, bona qua in illo deprehendi oratione mea extenuabo. Mihi quidem videtur Nestorius, nec Paulum Samosatensem, nec Photinum imitatus: neque omnino nudum hominem Christum dicere. Sed solam Deiparæ vocem velut larvam quandam reformidat. Idque illi ex gravissima contigit imperitia. Cum enim naturali facundia esset prædictus, eruditus quidem videbatur, revera tamen erat indoctus. Libros etiam veterum interpretum haudquam legere dignabatur. Arrogantia enim elatus ob dicendi facultatem, non sat accurate vetustioribus legendis operam dabat, sed seipsum reliquis omnibus præstare arbitrabatur. Primum igitur ignoravit, in Catholica Joannis Epistola ita scriptum esse in antiquis exemplaribus. Omnis spiritus qui Jesum à Deo separat, non est ex Deo. Hanc enim sententiam è vetustis exemplaribus sustulerunt ii, qui ab hominis dispensatione divinitatem separare studabant. Quamobrem & priisci interpres idipsum obseraverunt, fuisse nimis quosdam qui hanc Epistolam depravari, hominem à Deo lejungere cupientes. Est quippe humanitas copulata divinitati: nec jam duo sunt, sed unum. Hoc testimonio fretri veteres, Mariam Dei genitricem dicere non dubitarunt. Nam & Eusebius Pamphili in tertio libro de vita Constantini ad verbum ita scribit: Nam & Emanuel, quod est nobiscum Deus, pro nobis nasci sustinuit: & locus nativitatis ejus Bethlehem ab Hebreis est appellatus. Idcirco Deo carissima Helena Augusta Deiparæ virginis partum eximiis monumentis ornavit: sacram illam speluncam omni cultus genere illustrans. Sed & Origenes in primo tomo Commentariorum in Epistolam Pauli ad Romanos,